З
огляду на недозволенний стиль і мову ця брошура викликала загальне обурення в
емігрантському середовищі. Її автор докладно цитував приватні листи опонентів,
звинувачував їх в еклектизмі, толерантності до ідеологічної плутанини та
організаційного розладу, відсутності поваги до ортодоксальної теорії. Доходило
навіть до відвертих образ.

5 (18) квітня 1900 р. у Женеві відбувся II з’їзд «Союзу», в якому взяли участь
найвідоміші на той час партійні працівники російських і закордонних організацій:
В. Акімов, П. Аксельрод, М. Бауман, Б. Гінзбург, Е. Гуревич, Ю. Ефрон,
В.Іваншин, А. Казарін, Ц. Копельзон, Б. Кричевський, І. Пєскін, Г. Плеханов,
Д.Рязанов, Ю.

У даній статті не все зрозуміло, адже сам Г. Плеханов
визнавав, що в новій редакції «Рабочего Дела» із трьох редакторів
Б. Кричевський та П. Теплов не були «економістами», до останніх можна було
віднести лише В. Іваншина [28, с. 45]. Можливо, деяких подробиць В. Ленін
дійсно тоді не знав. У доповіді П. Рачковського від 14 (27) вересня 1900 р.
читаємо: «За попередньою угодою сторін, які сперечалися, склад, архів і
типографія, що належали раніше Союзу соціал-демократів, були розподілені на
дві частини, причому Плеханов захопив собі левову частку революційного майна,
що спричинило ще більший розбрат та чвари» [18, с. 74].

Але ж повернімося до «об’єднавчого» з’їзду.
Для більш глибокого розуміння ситуації, що склалася на засіданнях з’їзду 21–22
вересня (4–5 жовтня) 1901 р., слід уважніше проаналізувати події 20 вересня (3
жовтня) 1901 р. – приватну нараду членів «Революційної організації „Соціал-
демократ”» та Закордонної організації «Искры»–«Зари». В. Ленін був активним її
учасником, доповідачем з основного питання – програми з’їзду. За підтримки
П.Аксельрода та В. Засулич він рішуче наполягав на необхідності безповоротного
розриву будь-яких відносин із «Союзом».